
 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIALE N. 16 DEL 09-05-2024
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA. PROVVEDIMENTI.
 
 

Il Responsabile dell’istruttoria
Ufficio Patrimonio,

Provveditorato, Gare e Contratti 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO

E PROVVEDITORATO

Il Segretario Generale

SABINE CANCELLIERE GABRIELLA SANTORO CLAUDIO IOCCA
 

Determinazione Segretariale n. 16 del 09-05-2024 1/6



 

word-wrap:break-word'> 
IL SEGRETARIO GENERALE

 
VISTO il documento istruttorio;
 
RITENUTO per le motivazioni nello stesso contenute dover dare avvio alla procedura diretta
all’affidamento dell'appalto del servizio di vigilanza armata per la sede del Consiglio Regionale di Via IV
Novembre a Campobasso, mediante procedura aperta sul portale Traspare, specificando che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l'affidamento del servizio di vigilanza
armata per la sede del Consiglio Regionale in Via IV Novembre a Campobasso, per il periodo di
31 mesi decorrenti dalla stipula del contratto sottoscritto digitalmente;
b)  l'oggetto del contratto è l'appalto del servizio di vigilanza armata;
c) le clausole essenziali sono quelle di cui al Capitolato d’appalto allegate alla presente
determinazione;
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta tramite la piattaforma software
Traspare (https://consiglioregionalemolise.traspare.com) e con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
f) con riguardo al valore del servizio e al base d'asta si precisa che il valore complessivo massimo
presunto del contratto per 31 mesi stimato è pari a € 576.575,28 IVA esclusa (IVA inclusa €
703.421,84);

 
DI DARE ATTO che i costi per rischio da interferenza sono pari a zero, come da DUVRI prot. n. 6875
del 27/12/2023 e conservato agli atti;
 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale in data 22
maggio 2006, n. 2;
 
VISTO altresì il capitolo 175 del Bilancio consiliare di previsione 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio regionale n. 31 del 26 aprile 2024, che presenta sufficiente disponibilità;
 
RITENUTO di dover procedere all’espletamento della procedura di gara riservandosi di acquisire il CIG
prima della pubblicazione della stessa sulla GUUE;

 
DETERMINA

 
per le causali di cui innanzi descritte, di:
 
DARE AVVIO alla procedura aperta sulla piattaforma Traspare per l’affidamento dell'appalto del
servizio di vigilanza armata per la sede del Consiglio Regionale di Via IV Novembre a Campobasso per
la durata di mesi 31 e per la spesa massima stimata pari a € 576.575,28 IVA esclusa (IVA inclusa €
703.421,84);
 
PERFEZIONARE l’affidamento secondo le modalità e nelle forme previste dal nuovo codice degli
appalti;
 
DI PRENOTARE sul capitolo 175 del bilancio l’impegno della somma complessiva di € 714.953,35 quale
valore totale della gara e così suddivisa:
 

- anno 2024: € 160.741,51 (€ 149.210,00 per la gara IVA compresa per mesi sette e € 11.531,51
quali incentivi per funzioni tecniche);
- anno 2025: € 277.105,92 IVA compresa;
- anno 2026: € 277.105,92 IVA compresa;

 
DI DARE ATTO che i costi per rischio da interferenza sono pari a zero, come da DUVRI prot. n. 6875
del 27/12/2023 conservato agli atti;

 
DI NOMINARE il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, nella funzionaria
regionale dott.ssa Sabine Cancelliere, in possesso delle adeguate competenze professionali e
tecniche, alla quale sarà corrisposto l’incentivo nella misura prevista dal Regolamento approvato con
deliberazione di Giunta regionale n. 2/2018, stabilendo che l’ammontare massimo dell’importo incentivi
per funzioni tecniche è il 2% di € 576,575,28 - importo a base d’asta - IVA esclusa - e, quindi, €

Determinazione Segretariale n. 16 del 09-05-2024 2/6

https://consiglioregionalemolise.traspare.com


11.531,51;
 
DI APPROVARE il Capitolato d’appalto, il relativo Disciplinare, gli allegati allo stesso, tutti allegati e alla
presente e parti integranti consistenti in:
- allegato 1, domanda di partecipazione;
- allegato 2 DGUE;
- allegato 3 Patto di integrità;
- allegato 4 schema offerta economica;
- allegato 5 Modello di tracciabilità dei flussi finanziari;
- allegato 6 Modello di dichiarazioni aggiuntive;

 
DI INVIARE  l’atto alla pubblicazione sul sito web in forma integrale;

 
DI DICHIARARE l’atto soggetto si controlli successivi di regolarità amministrativa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Il RESPONSABILE DELL’UFFICIO PATRIMONIO PROVVEDITORATO GARE E CONTRATTI
 
PREMESSO che è scaduto l’affidamento del Servizio di vigilanza armata per la sede istituzionale del
Consiglio Regionale di Via IV Novembre a Campobasso;
 
ATTESO che il D.L. 36/2023 individua, quale modalità di affidamento delle attività di esecuzione di
servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 140.000,00 e fino alle soglie di rilevanza comunitaria,

Determinazione Segretariale n. 16 del 09-05-2024 3/6



la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad una indagine di mercato
o tramite elenchi di operatori economici;
 
ATTESO altresì che, per importi superiori alla soglia comunitaria, è necessario procedere
all’espletamento di una procedura di gara aperta;
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all'espletamento di una procedura aperta mediante la
piattaforma Traspare (https://consiglioregionalemolise.traspare.com);
 
CONSIDERATO che il valore globale dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 14 del codice contratti è pari
a € 576.575,28 IVA esclusa (IVA inclusa € 703.421,84);
 
CONSIDERATO altresì che detto importo è sopra le soglie di rilevanza comunitaria, trattandosi di
appalto avente ad oggetto il Servizio di vigilanza armata ;
 
ATTESO che i requisiti di accesso che gli operatori economici dovranno possedere per partecipare alla
procedura selettiva in argomento, come riportati nell’ allegato Disciplinare, sono i seguenti:
 
Requisiti di ordine generale:

-       assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023
 
Requisiti di idoneità professionale:

-      iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. territorialmente competente per il
ramo di attività afferente allo svolgimento di servizio di cui alla presente;

 
Requisiti di capacità economica e finanziaria:

-    aver realizzato un fatturato minimo annuo di euro 227.136,00 iva esclusa, per ciascun anno
negli ultimi tre esercizi conclusi antecedenti alla data di pubblicazione della presente procedura
(per esercizi si intendono quelli per i quali è scaduto, alla data di pubblicazione della presente
procedura, il termine di legge per il deposito dei bilanci o la presentazione della
documentazione fiscale);
-    possesso di almeno 1 idonea dichiarazione bancaria rilasciata in originale da un istituto
bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D. Lgs. 01/09/1993 n. 385, con specifico
riferimento alla gara di cui al presente avviso, da cui risulti che il concorrente dispone di mezzi
finanziari adeguati ad assumere ed eseguire il servizio oggetto di appalto;

 
Si precisa che i suddetti requisiti sono stati scelti avendo come obiettivo quello di selezionare un
operatore economico che abbia maturato negli ultimi tre esercizi un'esperienza imprenditoriale minima,
sufficientemente remunerativa e costante nel tempo, nel settore di attività oggetto dell'appalto, oltre che
proporzionata alle dimensioni del servizio da affidare e che garantisca la Stazione appaltante circa la
necessaria solidità economica e affidabilità dell'operatore economico affidatario;
 
Requisiti di capacità tecnico-organizzativa:

-      aver complessivamente eseguito con buon esito, negli ultimi tre anni antecedenti alla data di
pubblicazione della presente procedura, servizi di vigilanza armata per un importo complessivo
non inferiore ad € 576.575,28 al netto dell’IVA per conto di enti pubblici e/o privati;

PREDISPOSTI il Capitolato d’appalto, il relativo Disciplinare con gli allegati allo stesso, tutti allegati e
parti integranti della presente determinazione a contrarre e consistenti in:

-     allegato 1, domanda di partecipazione;
-     allegato 2 DGUE;
-     allegato 3 Patto di integrità;
-     allegato 4 schema offerta economica;
-     allegato 5 Modello di tracciabilità dei flussi finanziari;
-     allegato 6 Modello di dichiarazioni aggiuntive;
 

CONSIDERATO che, a seguito dell’accertamento volto a verificare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, si è provveduto alla redazione del DUVRI prot. n. 6875 del 27/
12/2023, conservato agli atti, in cui viene precisato che il costo per la sicurezza è pari a zero.
 
EVIDENZIATO che la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta sulla piattaforma
Traspare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior

Determinazione Segretariale n. 16 del 09-05-2024 4/6

https://consiglioregionalemolise.traspare.com


rapporto qualità/prezzo;
 
DATO ATTO che il documento di contratto sarà sottoscritto digitalmente;
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale n. 31 del 26 aprile 2024;

 
PROPONE

 
DI DARE AVVIO alla procedura diretta all’affidamento dell'appalto del servizio di vigilanza armata per
la sede del Consiglio regionale di Via IV Novembre a Campobasso mediante piattaforma Traspare
(https://consiglioregionalemolise.traspare.com) per la durata di mesi 31, per la spesa massima stimata
pari a € 611.523,28 (seicentoundicimilacinquecentoventitre/28) IVA esclusa (IVA inclusa 746.058,40);
 
DI PERFEZIONARE l’affidamento secondo le modalità e nelle forme previste dal presente codice degli
appalti;
 
DI PRENOTARE sul capitolo 175 del bilancio l’impegno della somma complessiva di € 714.953,35
quale valore totale della gara e così suddivisa:
 
- anno 2024: € 160.741,51 (€ 149.210,00 per la gara IVA compresa per mesi sette e € 11.531,51 quali
incentivi per funzioni tecniche ;
- anno 2025: € 277.105,92 IVA compresa;
- anno 2026: € 277.105,92 IVA compresa;
 
DI DARE ATTO che i costi per rischio da interferenza sono pari a zero, come da DUVRI prot. n. 6875
del 27/12/2023 conservato agli atti;

 
DI NOMINARE il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, nella persona
della funzionaria regionale dott.ssa Sabine Cancelliere, in possesso delle adeguate competenze
professionali e tecniche, alla quale sarà corrisposto l’incentivo nella misura prevista dal Regolamento
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2/2018, stabilendo che l’ammontare massimo dell’
importo incentivi per funzioni tecniche è il 2% di € 576.575,28 - importo a base d’asta IVA esclusa,
quindi € 11.531,51;
 
DI APPROVARE il Capitolato d’appalto, il Disciplinare con gli allegati allo stesso, tutti allegati alla
presente determinazione quali parti integranti e consistenti in:

-     allegato 1: domanda di partecipazione;
-     allegato 2: DGUE;
-     allegato 3: Patto di integrità;
-     allegato 4: schema offerta economica;
-     allegato 5: Modello di tracciabilità dei flussi finanziari;
-     allegato 6: Modello di dichiarazioni aggiuntive;

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’albo on line e ai fini della trasparenza;
 
DI DICHIARARE l’atto soggetto ai controlli successivi di regolarità amministrativa.
 
Sono allegati al presente atto i seguenti documenti:
 

N. Oggetto:
1 CAPITOLATO D’APPALTO;

2 DISCIPLINARE;

3 ALLEGATO 1: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;
4 ALLEGATO 2: DGUE;

5 ALLEGATO 3: PATTO DI INTEGRITÀ;

6 ALLEGATO 4: SCHEMA OFFERTA ECONOMICA;

7 ALLEGATO 5: MODELLO DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI;

8 ALLEGATO 6: MODELLO DI DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE;
 

Determinazione Segretariale n. 16 del 09-05-2024 5/6



 
 IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

Determinazione Segretariale n. 16 del 09-05-2024 6/6


